平成24年度当初予算　　　支出科目　款：衛生費　項：環境管理費　目：環境管理推進費

	事業名:　新　森から生まれる環境価値普及促進事業費


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）  　  

環境生活部　清流の国ぎふづくり推進課　温暖化対策担当
  　  

電話番号：058-272-1111（内2695）　　　　　　　　　　　　　　            

 E-mail：c11265@pref.gifu.lg.jp



      
	事業費


　 要求額：5,000千円（前年度予算額：　0千円）
	事業内容


	１　事業の内容


・森林の温室効果ガス吸収源としての新たな環境価値に着目したカーボン・オフセットの普及啓発及び県内外の企業等への岐阜県産のＪ－ＶＥＲクレジットの購入促進を図ることで、「清流の国ぎふ」の森林資源の整備を推進し、もって温室効果ガスの削減に資する。
（１）岐阜県の森林づくりにつながる岐阜県産Ｊ－ＶＥＲ（オフセット・クレジット）の県内外への普及啓発・販売促進
・カーボン・オフセットの取組みに対するアドバイスやコンサルティング
・県内イベントでのカーボン・オフセットの普及啓発
・全国主要都市で行われるマッチングイベントへの出展
・マッチングイベントで使用するパネルなど資材の作成

　　（２）市町村・団体等への助成
・カーボン・オフセットイベント開催に対する支援
・カーボン・オフセット商品の開発や第三者認証制度活用に対する支援
	２　所要経費


（１）岐阜県の森林づくりにつながる岐阜県産Ｊ－ＶＥＲ（オフセット・クレジット）の県内外への普及啓発・販売促進　　　　　　　　　　　　　3,042千円

（２）市町村・団体等への助成　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1,958千円
	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


Ⅳ　美しい自然と環境を守る「清流の国」づくり

１　森・川・海をつなぐ清流とふるさとの自然を守る

	２　これまでの取組状況


・カーボン・オフセットとは、企業等が、①自らの温室効果ガスの排出量を認識し､　②主体的にこれを削減する努力を行うとともに､③削減が困難な部分の排出量を　把握し、他の場所で実現した温室効果ガスの排出削減・吸収量等(クレジット)の　購入等により削減が困難な部分の排出量全部又は一部を埋め合わせるというもの。

・環境省は、カーボン・オフセットに用いることができるクレジットとして、国内の排出削減活動や森林整備によって生じた排出削減・吸収量を認証する「オフセット・クレジット(J-VER)制度」を、H20年11月に創設。
・「オフセット・クレジット(J-VER)」は、市場における流通が可能で、金銭的な価値を持つため、プロジェクトの実施者はこのクレジットを売却することにより、収益を上げることが可能。
・そのため、これまで費用的な問題で温室効果ガスの削減を実施できなかった事業者や、管理が必要な森林を多く所有する地方自治体等にとっては、温室効果ガス削減プロジェクトの費用の全部や一部を、J-VERクレジットの売却資金によって賄うことが可能。
・現在のところ、県内では、3事業者においてJ-VERクレジットを発行しており、　　　今後6事業者において発行が予定されている。
	３　これまでの取組に対する評価


・カーボン・オフセットの取組みについては、社会に定着している取組みとは言えない状況であり、クレジットの活用のためにも普及啓発が必要である。
・Ｊ－ＶＥＲクレジットの売買については、現在取引市場のような場はなく、事実上相対取引で行われているところであり、岐阜県の森林づくりにつながる岐阜県産のクレジットの購入に向け、カーボン・オフセットの取組みに関する県内外企業等への効果的な提案や、マッチングの場への積極的な参加などの販売促進が必要である。
	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県 債
	一　般
財　源

	前年度
予算額
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	要求額
	5,000
	0
	0
	0
	0
	0
	5,000
	0
	0

	決定額
	5,000
	
	
	
	
	
	5,000
	
	


